

Sơn La, ngày 02 tháng 3 năm 2023

*
Số 01-KH/TBTTKT

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, Khánh tiết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Quyết định số 06-QĐ/BTC-HNĐT ngày 21/02/2023 của Ban Tổ chức Đại hội về việc thành lập Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết và Tổ giúp việc Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tiểu ban Tuyên truyền, Khánh tiết và Tổ giúp việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền, khánh tiết phục vụ Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền tới đông đảo cán bộ, hội viên, nông dân và toàn xã hội nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vị trí, vai trò của hội nông dân và giai cấp nông dân Việt Nam, truyền thống vẻ vang và những đóng góp to lớn của tổ chức Hội và giai cấp nông dân Việt Nam trong các giai đoạn cách mạng của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; tạo sự thống nhất về nhận thức, hành động của cán bộ, hội viên, nông dân, sự quan tâm, ủng hộ của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp và toàn xã hội để tổ chức thành công đại hội và sớm đưa Nghị quyết đại hội hội nông dân các cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X; Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 vào thực tiễn công tác Hội và phong trào nông dân.

Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, không khí thi đua sôi nổi, nâng cao nhận thức, tăng cường tình đoàn kết, khơi dậy tiềm năng, khát vọng, sức sáng tạo, trí tuệ của cán bộ, hội viên nông dân tiếp tục hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lao động sáng tạo, phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam; lập thành tích cao nhất chào mừng đại hội hội nông dân các cấp, góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) đã ban hành liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai rộng khắp, đảm bảo đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, được thực hiện liên tục, thường xuyên và kịp thời; các hoạt động

diễn ra trước, trong và sau đại hội, bảo đảm thu hút được sự quan tâm của toàn xã hội để đại hội thực sự là sự kiện chính trị quan trọng của giai cấp nông dân, của tổ chức Hội Nông dân các cấp

Nội dung tuyên truyền phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với đối tượng, có sức thuyết phục, lan tỏa, tạo ấn tượng sâu sắc, có tác động làm chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động của cán bộ, hội viên, nông dân; chú trọng nâng cao tính hiệu quả, tránh lãng phí, phô trương, hình thức, đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp, hỗ trợ của các cấp, các ngành và xã hội đối với hội nông dân và giai cấp nông dân. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, các Nghị quyết của Trung ương liên quan lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn, trọng tâm Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); Chỉ thị số 16-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về lãnh đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Tuyên truyền sự phát triển mạnh mẽ của tổ chức Hội Nông dân tỉnh Sơn La qua các kỳ Đại hội, những đóng góp nổi bật của Hội đối với phong trào nông dân Sơn La và của tỉnh; tuyên truyền khẳng định sự lớn mạnh của đội ngũ cán bộ và hội viên nông dân; kết quả đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Hội từ tỉnh đến cơ sở.

- Tuyên truyền các dự thảo văn kiện đại hội hội nông dân các cấp và dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết đại hội.

- Tăng cường tuyên truyền kết quả thực hiện các phong trào thi đua, chào mừng đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X; tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII.

- Tuyên truyền diễn biến, kết quả của Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X; các tham luận, quyết định của đại hội...

- Phản ánh tình cảm, nguyện vọng của cán bộ, hội viên nông dân và đông đảo nhân dân với đại hội; thành tích tiêu biểu của cá nhân, tập thể chào mừng đại hội; các đại biểu tiêu biểu của địa phương về dự đại hội.

- Tuyên truyền về thành công của Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X; thông tin nhanh về các kết quả, các nội dung chính của đại hội,

nhiệm kỳ 2023-2028

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1 Trước Đại hội

1.1.1. Hội Nông dân tỉnh

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng đại hội Hội Nông dân các cấp, việc tổ chức và kết quả lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên nông dân vào dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết đại hội.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Sơn La; Báo nông thôn ngày nay xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề và tăng lượng tin, bài, phóng sự... tuyên truyền về Đại hội.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng 01 phóng sự (khoảng 30 phút) phản ánh những thành tựu, kết quả đạt được trong nhiệm kỳ 2018-2023, những tấm gương điển hình, những hoạt động của nông dân trong toàn tỉnh lập thành tích chào mừng Đại hội, phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; công thông tin điện tử của Hội về Đại hội. Cụ thể: Mở chuyên mục “*Cán bộ, hội viên, nông dân Sơn La thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028*”

- Thiết kế hệ thống panô, băng cờ, khẩu hiệu treo ở các tuyến phố chính và khu vực gần Trung tâm Hội nghị tỉnh, các khách sạn có đoàn đại biểu dự Đại hội nghị và tại trụ sở cơ quan Hội Nông dân tỉnh.

- Tổ chức trưng bày hình ảnh hoạt động của lãnh đạo, các cấp Hội và phong trào nông dân, các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của các địa phương tại khu vực hội trường.

- Tổ chức trưng bày gian hàng giới thiệu về sản phẩm OCOP và nông sản an toàn của tỉnh (mỗi Hội Nông dân huyện, thành phố 01 gian hàng trưng bày).

- Xây dựng và trình chiếu phóng sự “*Những thành tựu nổi bật của phong trào nông dân tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2018-2023*”

1.1.2. Hội Nông dân các huyện, thành phố.

- Phát động phong trào thi đua ở các cấp Hội bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X. Tổ chức sinh hoạt chi, tổ hội để quán triệt về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của Đại hội.

- Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, hội viên nông dân và phối hợp với các cơ quan tuyên truyền, các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, loa truyền thanh các xã, phường tuyên truyền về Đại hội.

- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội tại trụ sở làm việc của cơ quan Hội trong thời gian diễn ra Đại hội.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ IX ở các cơ sở Hội.

1.2. Trong Đại hội

- Đưa tin, bài kịp thời về diễn biến Đại hội trên các báo, đài, phương tiện thông tin đại chúng ngay trong những ngày diễn ra Đại hội; Chụp ảnh tư liệu, ghi hình về diễn biến và kết quả Đại hội.

- Tuyên truyền diễn biến Đại hội: Đưa tin, bài về Đại hội và đăng các bài phát biểu của Tỉnh ủy, lãnh đạo Trung ương Hội, các tham luận, phỏng vấn đại biểu...trên cổng thông tin điện tử của Hội.

- Hội Nông dân các huyện, thành phố phối hợp với các báo và đài phát thanh - truyền hình địa phương tuyên truyền về diễn biến Đại hội.

1.3. Sau Đại hội

1.3.1. Hội Nông dân tỉnh

- Tổ chức buổi gặp mặt báo chí thông báo nhanh kết quả Đại hội.

- Xây dựng đề cương triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu hội nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028 đến các cấp Hội và toàn thể cán bộ, hội viên nông dân.

- Công thông tin của Hội tiếp tục tuyên truyền về kết quả Đại hội, các tham luận tại Đại hội, các điển hình cá nhân và tập thể tại Đại hội.

1.3.2. Hội Nông dân các huyện, thành phố.

- Báo cáo kết quả Đại hội với lãnh đạo huyện ủy, thành ủy và thông báo nhanh kết quả Đại hội tới cán bộ, hội viên nông dân tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan tuyên truyền của địa phương, tuyên truyền về thành công của Đại hội.

2. Các hoạt động khánh tiết

- Thiết kế ma-két Đại hội, tổ chức trang trí trong và ngoài hội trường, chuẩn bị hoa, âm thanh, ánh sáng và các phương tiện phục vụ Đại hội.

- Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội. (25 phút)

- Tổ chức đoàn hội viên nông dân đến chúc mừng Đại hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và thể thao tỉnh thiết kế và triển khai hệ thống băng cờ, khẩu hiệu treo ở các tuyến phố chính và khu vực Đại hội, các khách sạn

có đoàn đại biểu dự Đại hội nghị và tại trụ sở cơ quan Hội Nông dân tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiểu Ban tuyên truyền, Khánh tiết

- Các thành viên Tiểu ban tuyên truyền, Khánh tiết, tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, Khánh tiết Đại hội.

- Giao tổ giúp việc phối hợp với các ban, văn phòng, Trung tâm hỗ trợ nông dân thực hiện các hoạt động được phân công, chủ động xây dựng Kế hoạch, chương trình, kịch bản, các văn bản có liên quan và dự trù kinh phí mỗi hoạt động đảm bảo tiết kiệm, đúng tiến độ; sau Đại hội tổng hợp dự trù kinh phí thực hiện các hoạt động đúng kế hoạch đề ra. *(Biểu chi tiết kèm theo)*

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Trên cơ sở kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh, các huyện, thành phố chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X phù hợp với điều kiện của địa phương mình.

Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền và gửi về Hội Nông dân tỉnh qua Ban Xây dựng hội *(qua zalo của đồng chí Nguyễn Hồng Tâm, Chuyên viên Ban Xây dựng hội, Hội Nông dân tỉnh, SĐT: 0915421726)*./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Đại hội;
- Các thành viên tiểu ban;
- Cổng thông tin điện tử HND tỉnh;
- Lưu.

TM. TIỂU BAN
TRƯỞNG TIỂU BAN



PHÓ CHỦ TỊCH HND TỈNH
Hồ Thị Thanh Hoa